

**ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã Yang Trung**
Số:40/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yang Trung, ngày 17 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức kết nghĩa giữa thôn người kinh và làng
người Đồng bào dân tộc thiểu số

Căn cứ công văn số 1282/UBND-NL ngày 5/6/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Kong Chro về việc thực hiện kế hoạch kết nghĩa giữa thôn người kinh và thôn người ĐBDTS để giúp nhau phát triển sản xuất, nâng cao đời sống gắn với bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc;

Thực hiện công văn số 183/VP-NTM ngày 4/6/2019 của Văn phòng điều phối Nông thôn mới huyện Kong Chro về việc lập kế hoạch tổ chức kết nghĩa với các thôn làng vùng ĐBDTS.

Ủy ban nhân dân xã Yang Trung xây dựng Kế hoạch tổ chức kết nghĩa giữa thôn người kinh và làng người Đồng bào dân tộc thiểu số như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Phát huy tinh thần đoàn kết gắn bó giữa người kinh và người đồng bào dân tộc thiểu số để giúp nhau phát triển sản xuất, nâng cao đời sống gắn với bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; Đẩy mạnh công tác toàn dân đoàn kết trong phong trào xây dựng NTM trên địa bàn xã;

Tăng cường đoàn kết giữa các thôn, làng (Thôn 9 và làng Hle Hlang; Thôn 10 và làng Tnang).

II. THỜI GIAN:

Kế hoạch kết nghĩa giữa Thôn 9 và làng Hle Hlang; Thôn 10 và làng Tnang được triển khai một cách có hiệu quả. Bắt đầu triển khai từ tháng 01/7/2019.

III. NỘI DUNG HÌNH THỨC

- Mật trận và các ban ngành đoàn thể xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền cho nhân dân biết nội dung và ý nghĩa của kế hoạch kết nghĩa giữa các thôn người kinh và làng người ĐBDTS.

- Duy trì tổ chức các hoạt động hướng về đơn vị kết nghĩa với nội dung phong phú, đa dạng, tạo sự gắn kết giữa người kinh và ĐBDTS.

- Tổ chức giao lưu văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao, hỗ trợ kinh nghiệm xây dựng, tổ chức hoạt động phong trào trên địa bàn ngày càng phát triển.

- Phát huy vai trò tiên phong của cán bộ và hội viên các chi hội nòng cốt trên địa bàn, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động hội ở cơ sở một cách toàn diện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã, đề nghị các ban ngành, đoàn thể chủ động phối hợp xây dựng kế hoạch của từng chi hội gắn với các chương trình, kế hoạch công tác của xã.

- UBMTTQVN xã đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới” gắn với phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới”. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đối với các tổ viên của Mặt trận và cộng đồng dân cư trong hai thôn làng.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tiếp tục đẩy mạnh phong trào “5 không 3 sạch”; thực hiện có hiệu quả các phong trào hoạt động của hội. Tiếp tục hình thành và củng cố hoạt động của Câu lạc bộ Kết nghĩa giữa Phụ nữ thôn người kinh và phụ nữ làng đồng bào DTTS.

- Hội Nông dân xã đẩy mạnh tuyên truyền cho hội viên và các tầng lớp nhân dân về phát triển sản xuất, gắn với xây dựng nông thôn mới. Triển khai có hiệu quả việc nâng cao trách nhiệm của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp, nông dân và xây dựng giai cấp nông dân giữa các thôn làng.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã đẩy mạnh thực hiện giao lưu phong trào thanh niên cả thôn và làng, thanh niên lập nghiệp, xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Hội Cựu chiến binh đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho hội viên và các tầng lớp nhân dân về xây dựng nông thôn mới.

2. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể xã theo chức năng, nhiệm vụ tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào của thôn, làng. Đồng thời tham gia giám sát việc thực hiện nhiệm vụ ở các thôn, làng.

Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức của xã nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này và thực hiện chế độ báo cáo hàng tháng, hàng quý, cả năm về Ủy ban nhân dân xã để tổng hợp đánh giá tình hình thực hiện chương trình.

Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối NTM huyện (b/c)
- TT Đảng Ủy, HĐND xã (b/c);
- Các thành viên BQL NTM xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Cán bộ công chức xã;
- Thôn trưởng các thôn, làng;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

